
Otras Disposiciones

DEPARTAMENTO DE JUSTICIA  
Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA

3036

DECRETO 180/2009, de 19 de mayo, de modifica-
ción del Decreto por el que se aprueban las relacio-
nes de puestos de trabajo de los Departamentos y 
Organismos Autónomos de la Administración de la 
Comunidad Autónoma.

Mediante Decreto 226/1997, de 14 de octubre, se 
aprobaron las relaciones de puestos de trabajo reserva-
dos a funcionarios de carrera y a personal laboral. Este 
Decreto ha sido objeto de diversas modificaciones.

La Ley 6/1989, de 6 de julio, de la Función Pública 
Vasca, en su artículo 14 establece que las relaciones de 
puestos de trabajo deberán incluir la totalidad de los 
existentes que se hallen dotados presupuestariamente, 
distinguiendo los reservados a funcionarios, a personal 
laboral fijo y personal eventual. Para dar cumplimiento 
a dicho precepto se procedió a la publicación del De-
creto 44/2007, de 20 de marzo, de modificación del 
Decreto por el que se aprueban las relaciones de puestos 
de trabajo de los Departamentos y Organismos Autó-
nomos de la Administración General de la Comunidad 
Autónoma, por el que se aprobaron las relaciones de 
puestos reservados a personal eventual, que sustituyó 
al Decreto 92/2005, de 19 de abril, declarado nulo 
por Sentencia de 12 de enero de 2006, de la Sala de lo 
Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de 
Justicia del País Vasco.

Las relaciones de puestos de trabajo se configuran 
como un instrumento de ordenación de las estructuras 
internas de la Administración, por lo que se debe pro-
ceder a la incorporación periódica de aquellas modifica-
ciones que, tramitadas conforme a los procedimientos 
vigentes, han sido favorablemente resueltas, todo ello a 
efectos de dar cumplimiento a lo previsto en el Acuerdo 
de Consejo de Gobierno de 30 de julio de 2002 que 
aprueba la Propuesta de regulación general y estructural 
del régimen jurídico del personal eventual al servicio de 
la Administración de la Comunidad Autónoma de Eus-
kadi, en relación con el artículo 18 de la Ley 6/1989, 
de 6 de julio.

La presente relación de puestos de trabajo especifica 
las características esenciales, los requisitos exigidos para 
su desempeño y las precisiones necesarias respecto al ré-
gimen retributivo de los puestos, conforme establece el 
artículo 5.4 del Decreto 78/2005, de 12 de abril, por el 
que se regulan las relaciones de puestos de trabajo de la 
Administración General de la Comunidad Autónoma 
de Euskadi y sus Organismos Autónomos, según la re-
dacción dada por el Decreto 6/2007, de 16 de enero, 

Bestelako Xedapenak

JUSTIZIA ETA  
HERRI ADMINISTRAZIO SAILA

3036

180/2009 DEKRETUA, maiatzaren 19koa, Euskal 
Autonomia Erkidegoko Administrazioko sailetako 
eta erakunde autonomoetako lanpostuen zerrendak 
onartzen dituena.

Urriaren 14ko 226/1997 Dekretuaren bidez, karre-
rako funtzionarioentzat eta lan-kontratuko langileentzat 
gordetako lanpostuen zerrendak onartu ziren. Dekretu 
hori hainbat aldiz aldatu da.

Euskal Funtzio Publikoari buruzko uztailaren 6ko 
6/1989 Legeak 14. artikuluan ezartzen duenez, lanpos-
tu-zerrendek aurrekontuetan diruz hornitutako lanpos-
tu guztiak hartu beharko dituzte, funtzionarioentzat, 
lan-kontratuko langile finkoentzat eta behin-behineko 
langileentzat gordetakoak bereiziz. Xedapen hori bete-
tzeko, martxoaren 20ko 44/2007 Dekretua argitaratu 
zen, Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazioko 
sailetako eta erakunde autonomoetako lanpostuen 
zerrendak onartu zituen dekretua aldatzeari buruzkoa. 
Dekretu horrek, hain zuzen ere, behin-behineko langi-
leentzat gordetako lanpostuen zerrendak onartu zituen, 
eta apirilaren 19ko 92/2005 Dekretua ordezkatu zuen, 
azken hori, 2006ko urtarrilaren 12an Euskal Autono-
mia Erkidegoko Auzitegi Nagusiko Administrazioa-
rekiko Auzietako Salak emandako epaiaren bitartez, 
deuseztatu egin baitzen.

Lanpostuen zerrendak Administrazioaren barne-egi-
turak antolatzeko tresna gisa sortzen dira; horregatik, 
indarrean dauden prozeduren arabera izapidetu diren 
eta aldeko ebazpena eman zaien aldaketak egin behar 
dira aldian-aldian, uztailaren 6ko 6/1989 Legearen 
18. artikulua eta 2002ko uztailaren 30ean Jaurlari-
tzaren Kontseiluak hartutako Erabakia betetze aldera. 
Aipatutako erabaki horren bidez, Euskal Autonomia 
Erkidegoko Administrazioaren zerbitzura dauden be-
hin-behineko langileen araubide juridiko orokorra eta 
egiturazkoa ezartzeko proposamena onartu zen.

Behin-behineko langileentzat gordetako lanpostuen 
zerrendak funtsezko ezaugarriak, betetzeko eskatzen 
diren baldintzak eta lanpostuen ordainketa erregimena-
rekiko beharrezkoak diren zehaztasunak finkatzen ditu, 
guztiak ere Euskal Autonomia Erkidegoko Adminis-
trazio Orokorreko eta bere Erakunde Autonomoetako 
lanpostuen zerrenda arautzen duen apirilaren 12ko 
78/2005 Dekretuko 5.4 artikuluan ezarritakoaren ara-
bera (urtarrilaren 16ko 6/2007 Dekretuaren araberako 

EHAA - 2009ko maiatzak 27, asteazkena  •  N.º 99 ZK.  •  BOPV - miércoles 27 de mayo de 2009

2009/3036 • (1/4)



que, por un lado, responde a lo previsto en el fallo de 
la Sentencia de fecha 18 de noviembre de 2005, y, por 
otro, unifica las previsiones contenidas en el artículo 15 
de la Ley 6/1989, de 6 de julio y en el Acuerdo de Con-
sejo de Gobierno de 30 de julio de 2002.

En su virtud, a propuesta de la Consejera de Justicia 
y Administración Pública, y previa deliberación y apro-
bación del Consejo de Gobierno en su sesión celebrada 
el día 19 de mayo de 2009,

DISPONGO:

Artículo único.– Aprobar las modificaciones de las 
relaciones de puestos de trabajo reservados a personal 
eventual, que se contienen en el anexo al presente De-
creto, aprobadas mediante Decreto 44/2007, de 20 de 
marzo.

DISPOSICIÓN FINAL

El presente Decreto surtirá efectos el día siguiente al 
de su publicación en el Boletín Oficial del País Vasco.

Dado en Vitoria-Gasteiz, a 19 de mayo de 2009.
El Lehendakari,

FRANCISCO JAVIER LÓPEZ ÁLVAREZ.

La Consejera de Justicia y Administración Pública,
IDOIA MENDIA CUEVA.

idazkera). Horrek, alde batetik, 2005eko azaroaren 
18ko epaiaren epaitzan ezarritakoari erantzuten dio, eta 
bestetik, 6/1989 Legeko 15. artikuluan eta Jaurlaritza-
ren Kontseiluaren 2002ko uztailaren 30eko Erabakian 
-EAEko Administrazioaren zerbitzura dauden langileen 
araubide juridiko orokorra eta egiturazkoa ezartzeko 
proposamena onartzen duenean- jasotako xedapenak 
batzen ditu.

Ondorioz, Justizia eta Herri Administrazioko sail-
buruaren proposamenez, eta Jaurlaritzaren Kontseiluak 
2009ko maiatzaren 19an egindako bilkuran aztertu eta 
onartu ondoren, hauxe

XEDATU DUT:

Artikulu bakarra.– Behin-behineko langileentzat 
gordetako lanpostuen zerrendetan egindako aldaketak 
onartzea. Zerrenda horiek Dekretu honen eranskinean 
agertzen dira eta martxoaren 20ko 44/2007 Dekretua-
ren bidez onartu ziren.

AZKEN XEDAPENA

Dekretu hau Euskal Herriko Agintaritzaren Aldiz-
karian argitaratzen den egunaren biharamunean jarriko 
da indarrean.

Vitoria-Gasteizen, 2009ko maiatzaren 19an.
Lehendakaria,

FRANCISCO JAVIER LÓPEZ ÁLVAREZ.

Justizia eta Herri Administrazioko sailburua,
IDOIA MENDIA CUEVA.

EHAA - 2009ko maiatzak 27, asteazkena  •  N.º 99 ZK.  •  BOPV - miércoles 27 de mayo de 2009

2009/3036 • (2/4)



E
R

A
N

SK
IN

A
 - 

A
N

E
XO

 

So
rt

u:

K
od

ea
D

ot
.

La
np

os
tu

ar
en

 iz
en

a
Sa

ila
H

E
O

rd
ai

ns
ar

ia
LM

Sa
ilk

ap
en

a
D

ed
ik

az
io

 
er

re
gi

m
en

a

52
33

1
Le

he
nd

ak
ar

i o
hi

ar
en

 la
gu

nt
za

 id
az

ka
rit

za
re

n 
ar

du
r.

Ja
ur

la
rit

za
re

n 
Le

he
nd

ak
ar

itz
a

2
20

N
EG

2

K
od

ea
D

ot
.

La
np

os
tu

ar
en

 iz
en

a
Sa

ila
H

E
O

rd
ai

ns
ar

ia
LM

Sa
ilk

ap
en

a
D

ed
ik

az
io

 
er

re
gi

m
en

a

52
34

1
Le

he
nd

ak
ar

i o
hi

ar
en

 g
id

ar
i l

ag
un

tz
ai

le
a

Ja
ur

la
rit

za
re

n 
Le

he
nd

ak
ar

itz
a

1
20

N
EG

1

C
re

ac
ió

n:

C
ód

.
D

ot
.

D
en

om
in

ac
ió

n 
de

l p
ue

sto
D

ep
ar

ta
m

en
to

PL
Re

tri
bu

ció
n

T
P

C
la

sifi
ca

ció
n

Ré
g.

 d
ed

.

52
33

1
Re

sp
. d

e l
a 

Se
cr

et
ar

ía
 d

e A
po

yo
 d

el 
ex

-L
eh

en
da

ka
ri

Pr
esi

de
nc

ia
 d

el 
G

ob
ier

no
2

20
N

ES
2

C
ód

.
D

ot
.

D
en

om
in

ac
ió

n 
de

l p
ue

sto
D

ep
ar

ta
m

en
to

PL
Re

tri
bu

ció
n

T
P

C
la

sifi
ca

ció
n

Ré
g.

 d
ed

.

52
34

1
As

ist
en

te
/a

-C
on

du
cto

r/a
 d

el 
ex

-L
eh

en
da

ka
ri

Pr
esi

de
nc

ia
 d

el 
G

ob
ier

no
1

20
N

ES
1

EHAA - 2009ko maiatzak 27, asteazkena  •  N.º 99 ZK.  •  BOPV - miércoles 27 de mayo de 2009

2009/3036 • (3/4)



KLABEAK:

Lanpostu mota:

N: Normalizatua

Sailkapena:

EG: Egiturazko lanpostua

Dedikazio erregimena:

1: Dedikazio berezia %10
2: Dedikazio berezia %20

CLAVES

Tipo de puesto:

N: Normalizado

Clasificación:

ES: Puesto estructural

Régimen dedicación:

1: Dedicación especial 10%
2: Dedicación especial 20%

EHAA - 2009ko maiatzak 27, asteazkena  •  N.º 99 ZK.  •  BOPV - miércoles 27 de mayo de 2009

2009/3036 • (4/4)


